密云地区多为分散农业的特点，参考河北省种植农
机专业户代替耕作所收取的费用代替农机购买及
相关费用，当年投入当年产出，计算其定为一年。
按每亩地免耕播种作业的收费约为 30 元，该区可
最保护性耕作耕地面积 37.22 km2，则实行保护性耕
作每年要比原本多投入 167.49 万元。同时，该措施
每年可获得经济效益按增收 840 元·hm-2 计算，可增
收 312.65 万元，费效比为 1.87。仅增加的经济收益
就比未实行前多出 145.16 万元，约增加农民收入
6.7%，此外该措施还可以减少农民作业程序，减少
人力投入。因费效比较高，敏感性分析中费用水平
在一定范围内（10%~20%）上下浮动，不会对该措
施的经济合理性造成大的影响。这样，由于减少非
点源污染而取得的 48.54 万元的环境效益，可全部
视为超额社会盈余。可看出，推广保护性耕作为农
民节本增收方面，以及控制污染、保护环境方面，
效益丰厚、值得大力推广。
2.2.3  农村户用沼气池的经济评价

 若村庄统一规划，建设池容为 6~10 m3 的水压
式沼气池，建池成本约 1 500~2 000 元。为保证沼气
池的正常使用和人畜粪便能够方便地全部进入沼
气池，可建设沼气池、猪圈、厕所“三位一体”配套
设施，建设成本约 2 500~4 000 元[23]。取中间价为
3 000 元，则其他临时工程、其他工程、预备费用
615 元，每个总工程费用 3 615 元。该区共规划建设
沼气池 328 个，则按一年建成，4 a 的清理周期为
规划计算周期，对农村户用沼气池进行经济计算结
果见表 6。

   从计算结果中可看出，沼气池在建设的第四年
其所能收到的经济效益与付出成本基本持平，即
“三位一体”的沼气池成本回收期约为 4 a。在以后的
使用过程中，仅需要付出一定的运行和折旧费用，
而这部分费用与建设费用相比很小，与每年所能获
得的经济效益比也不大，因此可认为此措施对农民
本身来说也是利大于弊，经济上合理可接受的。若
从宏观角度考虑，将环境效益在计算入内，则四年
内该措施共可获得总效益约合人民币 134 万元，对
非点源污染控制的效益非常可观，几乎可全部认为
是该建设项目的超额社会效益。
   对其进行敏感性分析（表 7）发现，若将环境
效益全部计算入内，则建设费用在一定范围内的浮
动对建设项目的合理性影响不大。费效比均大于 1，
且数值较大，计算其经济净现值最低 97 万元，因
此该措施效益显著，值得大力退广。

表 5  0°~15°坡耕地种植等高植物篱的经济敏感性分析
Table 5  Economic sensitivity of contour hedgerow

on land with slopes 0°~15°

方案 费用/万元 效益/万元 效费比 投资回收/年 内部收益率

基本方案 140.83 248.98 1.77 5.03 25%

费用增加 10% 154.91 248.98 1.61 5.88 17%

费用增加 20% 169.00 248.98 1.47 6.59 12%

费用减少 10% 126.75 248.98 1.96 4.6 28%

费用减少 20% 112.66 248.98 2.21 4.02 37%

表 7  农村户用沼气池的经济敏感性分析
Table 7  Economic sensitivity of Marsh gas tank for rural household

不计入环境效益 计入环境效益
方案 费用

/万元

效益
/万元

效费

比
费用
/万元

效益
/万元

费效比

基本方案 125.27 124.26 0.99 125.27 259.07 2.07

费用增加 10% 137.79 124.26 0.90 137.79 259.07 1.88

费用增加 20% 150.32 124.26 0.83 150.32 259.07 1.72

费用减少 10% 112.74 124.26 1.10 112.74 259.07 2.30

费用减少 20% 100.21 124.26 1.24 100.21 259.07 2.59

表 6  农村户用沼气池的费用-效益流程

Table 6  cost-benefit of Marsh gas tank for rural household

经济指标 2001 2002 2003 2004 总计

建筑费用/万元 -118.57 0 0 0 -118.57

运行费用/万元 -1.97 -1.76 -1.58 -1.40 -6.69

经济收益/万元 36.53 32.61 29.12 26.0 124.26

年净累计/万元（不计环境效益） -83.81 30.86 27.55 24.6 -0.81

经济内部收益率 11%

效益费用比 0.99

环境收益/万元 39.63 35.38 31.59 28.21 134.81

年净累计/万元（计入环境效益） -44.18 66.24 59.14 52.81 134.00

经济内部收益率 93%

效益费用比 2.07

546   生态环境学报  第 18 卷第 2 期（2009 年 3 月）

2.2.4  河岸植被缓冲带的经济评价

   假设设置在河岸的缓冲带可均匀拦截该流域
输出的所有非点源污染物，其拦截效率不随时间的
改变而改变，且所有缓冲带建设可在 1 a 内完成。
植被保护袋的使用期限一般为 5 a，即每 5 a 重新种
植，因此对其进行经济分析的周期也为 5 a。太师
屯境内河岸线长 128 km、水库堤岸长 13 km，河岸
双侧建设，水库单侧建设，缓冲林带的营造一般采
用工程造林，工程造价约为：3 500～9 000 元·hm-2

（包括建筑费用和其他临时工程费用），计算时按
5 000 元·hm-2，管理运行费用按水保林计算，则不
同建设宽度的情况下（25 m、50 m）该措施的费用
效益流程（见表 8）如下：

从对河岸植被缓冲带的费用-效益流程计算可
以看出，在 25 m 的建设宽度情况下，不管是效费
比、内部收益率还是经济净现值，都是经济合理且
有 较 大 盈 利 的 ， 对 其 作 敏 感 性 分 析 （ 费 用 在
10%~20%范围内波动），分析结果在经济合理范围
内，对措施的合理性无较大影响。但在同样污染控
制效果下建设宽度若为 50 m 的时候，项目在经济
上是不合理的。这就提醒我们，在污染控制措施项
目规划和建设的时候不能单从环境保护方面考虑，
而是要综合分析污染控制效果与付出的成本之间
的关系，做出合理的决定。当然，要分析控制效果
和成本之间的对应关系，需要通过更详细的试验和
长时间的监测，才能得到准确的结果，本文的估算
过于粗略。同时，在本文的效益估算中，未统计该
措施对降低水库水质浓度的环境效益，而这部分效
益也是相当可观的，若将其计算入内，结果可能会
有较大的改变。
3  流域非点源污染控制方案比较
   综合对比分析选择的多项控制措施，从经济

上和技术上综合分析方案的可行性，选择最优的
非点源控制方法及组合，以期在经济效益最优的
情况下，使污染物的削减最优。其中技术因素包